3 Quarto, quod posterius debitum ob iniustitiam male administratam debet restituere illis, quos læsit, vel hæredibus eorum, si egent: sed si creditores habent bona, quibus se sustentent, excusatur à restituendo vsque ad pinguiorem fortunam, per ea quæ nos latius scribimus in d. Manua. confess. e

4 Quinto, quod possit D. consulens in proposito casu rogare per confessarium suum creditores, vt condonarent cuidam personæ, quæ debet eis damna prædicta vel partem illorum, donec perueniret ad pinguiorem fortunam, quia est nunc maxima paupertate oppressa; & postea differre solutionem eius partis, quæ non fuerit ei condonata, vsque ad pinguiorem fortunam, immo & in perpetuum, si illa nunquam veniat; argum. eorum, quæ vbi supra, & paulo ante & post scribuntur. f

S V M M A R I V M.

- 1 Bullas falsas ex vera supplicatione signata conficiens, & parti

A **ignoranti recepta pecunia pro vera expeditione necessaria tradens, debet pecuniam sic acceptam restituere danti. num. 3. & hoc etiam si d. bulla tantum profuerint, ac si fuissent vera. nu. 2. Nec satisfaciet restituendo Cancellaria. nu. 5. nisi forte curaret veram bullam expediri, vt potest: quia sic in expeditione vera bulla posset dictas pecunias impendere. nu. 4.**

6 **Impediens aliquem iniuste à consequutione alicuius boni, tunc demum tenetur restituere, si impediuit in iure plena quæsiu in re, vel ad rem. siue ex officio iudicis debito.**

7 **Cancellaria Apostolica officiales videntur facere vnum corpus, siue collegium, quod est idem semper, licet mutantur aliqui particulares.**

7 **Corpori, seu collegio, quod vno tempore captum est deberi, potest tuto alio tempore solui, licet aliqui particulares participantes de commodo collegij sint mutati.**

B **C O N S I L I V M X.**

CVRIALIS & solicator impetrarunt pro absente beneficium à Sede Apost. & postquam supplicatio iam fuerat signata, ne soluerent magnam summam pecuniarum pro expeditione literarum, sed sibi illam retinerent, ac lucrarentur, confinxerunt literas falsas, per quas absens & ignorans accepit possessionem eius, & soluit curiali & solicatori impensas literarum, perinde ac si iuste per Cancellariam fuissent expeditæ. Queritur modo, an teneantur restituere pecunias pro falsa literarum expeditione acceptas, & cui, an parti absenti ignoranti factum, an verò Cancellaria, quam fraudauerunt, cum in præsentem non extant iudicia officiales saltem omnes, qui tunc extabant.

1 Videretur respondendum primo, quod prædicti falsarij teneantur ad restituendas illas pecunias alicui. Tum quia acceperunt eas ad expediendas literas Apostolicas super obtento beneficio, & eas non expederunt; & ita tenentur conditione ob causam, iuxta totum tit. ff. de cond. et. caus. data. & C. de cond. ob causam. Tum quia sine vilo titulo iusto mala fide illas tenent, contra c. si. & contra præceptum scripturarum Decalogi, per quod omnis illicita vsurpatione vetatur. b

2 Secundo videtur, quod dicti falsarij non tenentur ad restituendum ei, à quo pecunias receperunt; ea ratione, quod cum damnificauerint, vel laeserint: quia tantum profuerunt literæ illæ falsæ, quantum profuissent veræ, cum iam per signaturam fuisset sibi ius quæsitum secundum receptam sententiam fundatam in cle. dudum. c. adiuncta glossa. d quod tamen non est verum: quia nihil, vel ipso iure inutile regulariter exquantur. At si nullas literas, nec veras, nec falsas expediuissent, ei teneantur restituere; ergo etiam si falsas & inuitiles expederint.

3 Tertio, quod tenentur eas restituere ratione acceptionis ob causam, ea non sequuta, iuxta totum tit. supradictum f quia non videtur consequuta causa, ob quam datæ fuerunt pecuniarum, cum illæ datæ fuerint ad expediendum literas veras, quæ non fuerunt expeditæ quod maxime procedit coram Deo, cui constat causam non esse sequutam, cum omnia nuda & aperta sint ei.

4 Quarto, quod prædicti falsarij excusarentur à restituendo ei, si veras literas super signatura valida nunc expedite facerent: quia causa, ob quam acceperunt, diceretur esse consequuta. & quidem hæc via esset aptissima ad tollendam huius quæstionis perplexitatem, si absque vilius infamia & detectione turpitudinis fieri posset.

5 Quinto, quod de rigore iuris non videntur satisfacere obligationi suæ dando prædictas pecunias officariis Cancellaria; nullis literis per eam expeditis. Tum quia per huiusmodi dationem non adimplent causam, ob quam pecuniarum illarum fuerunt eis datæ, cum datæ fuerint ad expediendas literas veras, quas certum est non expediri ex eo solo, quod pecuniarum ad eas expediendas necessariae conferantur ministris Cancellariae. Tum quia sine iusta causa prædicti ministri videntur prædictas pecunias accipere, quippe qui nullas literas expeditant, ob quas illæ dantur eis. Tum quia nullo iure naturali, nec diuino, neque humano probari posse videtur, quod falsarij teneantur restituere ministris Cancellariae omnes illas pecunias, quæ fuissent necessariae ad expediendas literas veras, super quibus ille dedit falsas; præsertim in foro Dei, & conscientiarum: nec vidi, nec audiui vllum falsarium fuisse condemnatum ad id: nec canones, qui de condemnatione illorum agunt, vllam de tali restitutione mentionem faciunt.

E **C O N S I L I V M X.**

F **C O N S I L I V M X.**

a Ca. 6. r. 1. a. l. 1. n. 1. 4. 9. 6. & c. peccat. de re iud. c. 6. Ca. 17. à n. 54.

c Cap. 17. nu. 171. d Ca. 7. n. 34.

e Cap. 17. nu. 54. & 62.

f Num. 54. & 62.

a De præscri. b Ca. pæn. l. 14. qua. 5.

c S. si de sep. d In ver. vel scrip. e. cap. institutionis. 25. q. 2. c. Ca. ex. l. 1. a. re. unia. g. de re. c. p. e. 2. vers. si. cut. de trans. lat. prælat. f ff. de iudi. causa. d. & c. de cond. ob causam.

6 Ratio autem, quæ redditur ex eo, quod qui iniuste impedit aliquem à consequutione alicuius boni, teneatur restituere, fragilis est: non enim omnes, qui quoquo modo impediunt lucrum alterius, tenentur ei recompenfare illud: alioqui mercatores, artifices, & omnes alij, qui lucrantur aliqua, quæ alij lucrati essent, si illi non lucrarentur, tenerentur ad restitutionem; quod ridiculum est. Solum enim illi, qui impediunt eos in iure plenè quæsito in re, vel saltem in iure quæsito ad rem, siue debito ex officio iudicis, ad id tenentur, ut nos resoluimus in Manual. confess. a quale ius non habet Cancellaria contra eos, qui conficiunt falsas literas, vel non expediunt veras super pecunijs, quæ deberent dari eis ob literas, quantum expeditio ad eos pertinet.

7 Sexto, quod per prædicta cessat necessitas respondendi ad aliam quæstionem, qua quæritur quomodo prædictæ pecuniæ deberent restitui, si essent restituendæ officarijs Cancellariæ, cum per singulos menses mutantur: cessat inquam necessitas respondendi ad eam. Tum quia supra dictum est, non esse restituendas illis, si literæ denuo non expediantur: & si, ut tangitur in 4. dicto, expedirentur literæ veræ super vera signatura, distribuere pecuniæ more solito.

7 Septimo, quod ministri Cancellariæ, ut ego puto, faciunt collegium; & ita potest restitui ei tempore aliquorum, qui non erant de ipso collegio tempore, quo cæpit deberi: quia quod restituendum est collegio, potest restitui ei tempore, quo sunt in eo multi, quorum tempore cæpit illud quod restituendum est, deberi, iuxta ea quæ citat Calderinus, b dum concludit, quod debitum Capitulo diuidendum inter canonicos singulis annis, si non diuidatur in aliquo anno, & postea diuidatur in alio, in quo sunt noui canonici, habebunt illi suas partes, sicut & antiqui, cum Capitula non mutantur propter mutationem singulorum. Pro quo faciunt multa, quæ Felinus congerit. c Et ita si prædictæ pecuniæ forent restituendæ ministris Cancellariæ, satis rectè dicerentur eis restitui, si restituerentur collegio eorum præsentem, non curando an desint esse in eo alioqui, qui erant tempore, quo cæperunt esse debite illi collegio; cum idem sit collegium, quod nunc est, & quod tunc fuit, argumen. l. *proponebatur*. d & cap. *denique*. iuncta glossa. e

S V M M A R I V M.

- 1 *Canonicatus in cathedrali est beneficium simplex, non autem de numero dignitatum, vel personatum, de quibus in cap. de multa. illum tamen habens equiparatur constituto in dignitate, quo ad effectum ut possit esse delegatus Papa.*
- 2 *Pensio, qua non datur in titulum beneficii, non est beneficium: & ideo nihil prohibet, quin qui habet generaliter facultatem transferendi, possit illam transferre sub conditione.*
- 3 *Actui gerendo auctoritatem prabens non tenetur parti laesa, si actus fiat nulliter; immo verius videtur quod teneatur, cum per hanc auctorizationem conseatur asserere actum esse validum. num. 4.*

CONSILIVM XI.

QVIDAM facultatem habens transferendi certam pensionem, coram tamè persona in ecclesiastica dignitate constituta, eam coram canonico cathedralis trātulit sub conditione, scilicet si moreretur in illa infirmitate, qua tempore translationis tenebatur, prout paulo post mortuus est. Canonicus autem prædictus nesciebat, an d. translatio esset valida; nec notarium, quomodo, & quid scripturus esset, monuit. Nunc autem de dictæ translationis validitate dubitatur, eo quod sit facta sub conditione.

Quæritur, an dictus canonicus teneatur refarcire damnum, quod ex dictæ translationis invaliditate eueniet.

AD QUÆSTIONEM PROPOSITAM respondeo primo, quod translatio præfata pensionis videtur nulla ex alio capite, quod non tangitur in eius propositione, scilicet quod non fuit translata coram persona in dignitate ecclesiastica constituta: quoniam præsupponitur in casu, quod is, coram quo fuit facta, erat tantum canonicus ecclesiæ cathedralis; & constat inter plerosque omnes canonicum Ecclesiæ cathedralis non habere dignitatem, nec esse constitutum in dignitate ecclesiastica, per textum in cap. *statutum*. f licet quo ad illum casum specialem, de quo ibi agitur, scilicet ut possit esse delegatus Papæ, æquiparetur habenti dignita-

tem ecclesiasticam. Vnde secundum receptam sententiam canonicatus est beneficium simplex, & non est de numero dignitatum, personatum, vel curatum, de quibus disponit, cap. *de multa*. a

2 Secundo, quod ratio, quæ videri posset alicui vrgere ad dicendum, quod translatio conditionalis non valet, scilicet quia beneficium non potest conferri sub conditione, nullius valoris est. quia pensio, qua non datur in titulum, quales erant illæ de quibus loquimur, nullatenus est beneficium, secundum omnes: & defendi potest, eum qui habet facultatem transferendi generaliter, non addito purè, nec sub conditione, posse transferre sub illa conditione, si moreretur ex infirmitate præsentem, per aliqua, quæ non vacat citare.

3 Tertio, quod is, coram quo agenda est translatio pensionis, non tenetur ad sciendum an translatio rectè nec ne fiat, neque ad docendum notarium verba quæ debet scribere, per iura quæ disponunt de tali translatione: sicut neque testes, coram quibus debet fieri, tenentur ad illa, sed tantum ad exhibendam præsentiam suam, & intelligendum id quod agitur: nam ad partes, quarum interest, pertinet an actus coram eis factus valeat, nec ne. & in casu proposito ad pensionarium, & ad personam, in quam illa transferebatur, spectat scire an illa valuerint, nec ne, & non ad præfatum canonicum, neque ad alium in dignitate constitutum, nec ad testes, coram quibus fuerunt facta: quia non interest eorum id discutere, neque examinare.

4 Quarto, his esse consequens, nec præfatum canonicum, neque alium constitutum in dignitate, si tali id contigisset, teneri ad aliquam restitutionem faciendam illi, vel illis, quibus ex præfata translatione inualiditate aliquod dānū cōtigisset vel cōtigerit. Quia tamè negari non potest ad officium huiusmodi auctoritatem præstantis & subsignantis pertinere intelligentiam rei gestæ; quia videtur testari talem verè esse rem gestam, ut scribitur in scriptura notarij: consultius videtur eius indemnitati dicere, quod ex alio capite fuit nulla prædicta translatio, vel quod ita fuisset valida facta sub conditione, ac puro modo facta fuisset: & ita quod nihil refert an fuisset facta sub conditione, vel purè, cum paulo post eam factam obierit mortem transferens. Salua, &c.

Hoc responsum videtur egere maiori discussione. Nam cui per has translationes extinguatur antiqua pensio & noua constituatur coram electo, seu per electi auctoritate Apostolica videtur quod dicta facultas transferendi non possit sibi locum vendicare, nisi in absoluta translatione, & quod canonicus cathedralis in hoc casu sit delegatus Apostolicus, & sic quoad eum actum reputetur quidem in dignitate constitutus, sed quoad translationem non tenuit; nec tamen ob id canonicus de damno tenetur, quia error non tam credulo canonico, quam parti asserenti prædicta coram ipso fieri posse, est ascribendus.

DE POENIS.

S V M M A R I V M.

- 1 *Pæna perpetui carceris cum taxatione quatuor vnciarum panis, & totidem aqua, non est pæna mortis, nisi addatur, ne plus edat vel bibat, & iudicio medicorum tale alimentum non sufficeret illi ad longam vitam viuendam: tuncque sequens morte iudex esset irregularis. nu. 2.*
- 2 *Carceratus si in carcere moriatur, non imputatur iudici ad irregularitatem: quia ex illo immediate non causatur mors, nisi carcer esset adeo arctus, vel malus, quod verisimiliter in illo inclusi intra paucos dies sint morituri.*
- 3 *Ignorantia eius, quod quis scire debet, non excusat nec à pæna irregularitatis.*
- 4 *Consuetudo imponendi pænam limitati alimenti, puta quatuor vnciarum panis & vini, excusare debet ab irregularitatis pæna, sed non à peccato.*

CONSILIVM I.

N condemnatio alicuius ad perpetuum carcerem cum assignatione quatuor vnciarum panis pro cibo, & totidem aquæ pro potu singulis diebus, sit condemnatio ad vltimum supplicium; ita ut, si sic condemnatus moriatur, censendus sit condemnatus irregularis?

Secun

a Ca. 17. à n. 69. usque ad 74.

b Conf. 21. de prob.

c Ca. 17. à n. 14. de rescriptis.

d ff. de iud. c. Verbo idè. 7. que. 1. &c.

f In prius. de rescript. lib. 6.

a De probem.

Secundo, an excuset ignorantia terminorum?
AD HORVM dubiorum prius respondeo primo, quod non est iuriconsulti, sed medici, vel alicuius alterius experti iudicare, an possit quis vivere diu pane quatuor vnciarum, & aqua totidem, iuxta illud, *Quod medicorum est promittant medici, Tractant fabrilis fabri*, relatum à Hieronymo in prologo bibliorum.

1 Secundo, quod præsupposito quod potest damnatus ad perpetuum carcerem vitam agere longam prædicto solo cibo & potu utendo, saltem attenda conditione suæ personæ, vt Paulus eremita; & alij multi Patres referuntur vixisse; certum est taxationem eius, & damnationem ad talem vitam agendam, non esse vltimum supplicium, nec propriè, nec largè.^a

Tertio, quod præsupposito contrario, scilicet huiusmodi victum non esse sufficientem ad sustentandum diu damnatum; dicimus taxationem quidem illius non esse propriè vltimum supplicium; sed damnare aliquem, vt nil plus in die edat & bibat, esse in effectu damnare illum vltimo supplicio, vel ad vltimum supplicium. Tum quia nil refert quid de æquipollentibus fiat.^b Tum quia Panormitanus communiter receptus,^c sic ait.

2 *Aduerte tamen, quia vbi quis facit aliqua delicta, ita quod debita poenitentia sit imponenda; non tamen per hoc tantum vita debet attenuari, quod verisimiliter citius moriatur. Vnde notat Ioannes de Lignano,^d quod carcer istius deputandus non debet esse nimis arctus, vt certè infra paucos dies verisimiliter moriatur. Vnde tales officiales sic eum includentes efficiuntur irregulares secundum eum, quod bene nota in practica; quia multi decipiuntur. & intellige quod efficiuntur irregulares, sequuta morte. & pro hoc vide textum singularem, ^e vbi dicitur, quod est pane doloris, & aqua angustia sustentandus, &c. & sic nota verb. sustentandus, non ergo illico consumendus est. Item quod dicit ibi, quod mors debet esse solatium, vita tormentum. & sic vult quod viuant, vel vitam ducant in iugi poenitentia. Vnde caueant sibi pralati nostri temporis, qui aliquando ponunt in gabia, & necessaria subtrahunt; adeo quod mors verisimiliter est cito consequuta, siue subsequuta. Hæc ille, cui concordat Decius in fine sic scribens: Postremo uotandum est, quod Abb. dicit circa poenitentiam, qua taliter imponi debet, ne quis verisimiliter breui moriatur, vel quo ad qualitatem carceris, vel quo ad vita necessaria; alias, sequuta morte, pralatus erit irregularis. Concordat etiam Alciatus in fin. & ante illos Felinus, in hæc verba: Circa poenam eorum qui iniungunt carcerem mortalem, ponit sic Abbas. Ego vero allego Baldum, & vbi consuluit, quod si quis moriatur in carcere, Episcopus non sit irregularis, quia eius actus non est immediate causa mortis, nisi posuisset in loco arcto, qui careret sufficienti aere, vel ex paucitate cibi consumptus periret: quia tunc est irregularis, allegat l. necare. ^h vbi necare dicitur, qui non aluit, & cap. palee fame morientem. 86. dist. ibi. si non paucis, occidisti. & allego Ioannem Andream ⁱ vbi dicit, Caueant multum pralati, quia carceris vita relinquuntur, licet cum miseria; & ideo si moriuntur ex nimia miseria, incurritur irregularitas. & sequitur ibi Anania. ^k*

3 **AD DVBIVM** posterius elicitur responsio ex solutione prioris, hoc addito, quod ignorantia prædictorum terminorum non posset eum exculare; quia est ignorantia eius, quod oportuit per eum sciri, quæ non excusat, ^l quamuis exculare posset iudicium medicorum, qui iudicarent præfatum victum in insula temperata, in qua erat carcer, sufficere ad sustentandum saltem iniserrimè vitam.

4 Consuetudo item, si qua esset in illa regione, imponendi huiusmodi victus poenam non damnatis ad mortem, posset excusare à pœna, licet non à peccato, iuxta glossam memorabilem & receptam.^m

DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

SVMMARIVM.

1 Confessiones bona fide factæ non habenti potestatem, cognito defectu, sunt reiteranda; & si cum eodem sacerdote, potest unico verbo dicere, Confiteor de omnibus qua alias confessus tibi fui, & præterea hæc & hæc, quæ postea commisit; requiritur tamen quod confessarius habeat prædictorum omnium, vel poenitentia iniuncta memoriam, vel saltem quod paulo plus minus inemerit statam vita poenitentis, quem tunc ei in confessione detexit.

^a Arg. l. qui vltimo suppli. do. ff. de poen.

^b Lo. ff. mada. o. licet ex quadam. de testib. c. in c. cum no. ab homine. de indic. n. 31. d. in cle. 1. de poenit.

^c In ca. noni. mon. de verb. signific.

^f Num. 13. glo. l. de peccorib. in fi. C. ad l. Aquil.

^h ff. de lib. agnos. l. in c. 1. de a. poss.

^k Et in c. qua. liter. in 3. col. de accusat.

^l l. 9. §. nota. dum. c. 6. ignorancia. de reg. iuris li. 6.

^m In c. demig. 4. d. c. cum venera. de ed. sac. & c.

CONSILIVM I.

A. SACERDOS audiebat multorum confessiones. B. persuadens sibi illum habere potestatem audiendi confessiones, eidem sæpius confessus est: inde ad plures dies declarauit A. ipsi B. non habuisse iurisdictionem ad audiendas ipsius confessiones. Quæritur, an, postquam hoc rescit B. teneatur ad reiterandas confessiones factas ipsi A.

1 Respondeo, quod est obligatus ad reiterandas prædictas confessiones, potest autem facile reiterare illas, si ambo sunt in eadem ciuitate, vel possunt conuenire in eodem loco, procurando, quod prædicto confessario fiat facultas audiendi confessionem prædicti poenitentis, quod facillime faciet Vicarius Papæ, vel Poenitentiarius maior, vel proprius parochus poenitentis: & facta ista facultate reconfitetur ei dicendo, Ego confiteor tibi hac vice omnia peccata, quæ confessus sum tibi alijs tribus vicibus, & præterea illa, & illa, quæ postea commisi, &c. Et sufficit quod confessarius prædictus meminerit illa peccata, vel poenitentiam, quam pro eis imposuit, vel quod paulo plus vel minus recorderetur statum vitæ ipsius, quem ei lignificauit in prædictis confessionibus, per ea quæ habentur in nostro Man. confessi.^a

SVMMARIVM.

1 *Scrupulosus iudicans se excommunicatum potest & debet contra proprium iudicium credere suo confessario egregie erudito & insigniter pio contrarium ducenti, nec tenetur nec debet alios consulere; immo attenda sua conditione peccaret saltem venialiter faciendo habitum vitiosum scrupulosum inquietatumque. num. 4. & non solum tenetur credere in iis que sunt iuris, sed etiam in iis que sunt mixta ex facto & iure, vt est iudicium sufficientis examinis, & explicationis peccatorum: & successiue sic credendo suo confessario potest interesse sacris. nu. 6. Nec id, etiam si coram Deo esset vere excommunicatus, ei imputabitur ad culpam, vel poenam. nu. 2. & hoc nedum in hoc, sed etiam in alio seculo. nu. 4. gaudebitq; communibus Ecclesie suffragiis, vt facit vere excommunicatus: contritus querens absolutionem; cum hoc consilium confessarij perinde operetur, ac si absolutionem quereretur. nu. 3.*

2 *Poenitens scrupulosus tam in iis que sunt iuris, quam in iis que mixta ex iure & facto simul sunt, confessario probo & docto se submittat.*

3 *Scrupulosus credendo confessario satisfacti, & sibi medetur.*

CONSILIVM II.

QVID AM scrupulosus iudicat iuxta suum iudicium, se esse excommunicatum, & quampluribus excommunicationibus innodatum & à iure, & ab homine, &c. & etiam bulla Cœnæ Domini reseruatis. consuluit super his suum confessarium virum habitum pro docto & probo.

Primo quæritur, an iste consulens iuxta conscientiam possit & debeat acquiescere ac credere responsis & dictis sui confessarij, etiam si dictus suus confessarius circa hæc quæ sita erraret, eo quod in rei veritate iste consulens, vt ipse iudicat, sit excommunicatus, &c.

Secundo, posito, quod in rei veritate confessarius circa hæc erraret, & esset iste consulens in rei veritate, vt ipse iudicat, excommunicatus, &c. quid dicendum sit.

Tertio, quod si ita sit, vt supra narratur, vtum iste consulens subiiciens se prædicto responso sui confessarij, & faciens quod ei confessarius dixerit, sit in statu salutis, & sit particeps omnium bonorum? &c.

1 Respondeo, quod si confessarius est vir eruditus egregie, & pius insigniter, quales solent esse magistri, & doctores, & confessarij Illustrissimæ Societatis I E S V, proculdubio & sine aliquo scrupulo potest, immo & debet credere; adeo quidem, vt mea sententia non credendo, & non se eius auctoritate tranquillando, peccaret. Ratio est, quia, vbi, quando, & cur oportet, non acquiescit consilijs peritorum, non potest esse immunis ab aliqua culpa, per multa iura naturalia, diuina, & humana, quæ in hoc facile adduci possunt. Vnde ad primam quæstionem respondeo, quod consulens debet tranquillare conscientiam suam, subiiciens se humiliter iudicio prædicti confessarij.

2 **AD SECVNDAM**, quod huiusmodi poenitens esset omnino saluus, & liber ab omni pœna, quam mereretur propter dicta peccata, & censuras, licet in veritate eis irretitus esset, quia probabiliter credit se non esse irretitum: non enim obligat nos Deus ad habendam scientiam, quæ non

^a Ca. 6. n. 10. & sequent.

potest haberi à nobis, nec requirit illam in moralibus, sed est contentus, vt operemur bene secundum probabilem credulitatem, quam habet eiusmodi pœnitens credendo suo confessario, & magistro perdocto, perpio, & perbono: nam & qui credit alij viro bono prudenti bona fide, excusatur ab omni peccato, secundum omnes regulariter.

3 AD TERTIAM dico primo, quod huiusmodi pœnitens est in bono statu salutis & gratiæ, & quod participat in omnibus bonis, quæ fiunt in tota Ecclesia, perinde ac alij, qui non sunt excommunicati: quoniam etiam verè & iustè excommunicatus post habitam contritionem gaudet suffragiis generalibus totius Ecclesiæ, & communicat in omnibus bonis spiritualibus bonorum, perinde ac si non esset excommunicatus, vt post D. Thomam dixi in Manual. ^a nam solum peccatum mortale quem excludit à communicatione illa interna. Nec obstat, quod ibi additur, id esse verum, quando fatagit quærere absolutionem: quod hic non fit: non enim aliter facit, quam viri doctissimi consulunt; nec tenetur quærere absolutionem, quam ei consulunt non esse quærendam, etsi coram Deo male consulerent: eo quod eorum auctoritas excusat ipsum ab omni culpa negligentia.

4 Secundo, quod erit immunis ab omni culpa, & pœna in hoc sæculo, & altero, credendo & parendo consilijs prædictorum confessariorum, etiam si illi errarent.

Tertio, quod non tenetur quærere alios: quia sufficit consilium vnius confessarij talis; immo & mea sententia peccaret, saltem venialiter, quærendo alios. Tum quia eadem ratione teneretur quærere alios & alios in infinitum, quod esset stultitia fere mortifera. Tum quia, attenta sua conditione naturali scrupulosa, faceret habitum vitiosum inquietandi se in omnibus, & separandi se ab illa tranquillitate & pace Dei, quæ exuperat omnem sensum, & quietat spiritum amantem Deum: & generare talem habitum vitiosum, est peccatum, saltem veniale; & contra procurare tranquillare se, subdendo suum iudicium humiliter iudicio peritorum & piorum, est quærere habitum quietandi animum, per quem pax prædicta paulatim acquiritur. quod mea sententia is dominus consulens tenetur, saltem sub pœna venialis culpæ, procurare, assuefaciendo se ad parendum iudicio eorum, quibus ratio recta dicit esse parendum.

5 Quarto, quod non solum tenemur acquiescere iudicio eruditorum magistrorum, & doctorum confessariorum in ijs quæ sunt iuris, sed etiam in ijs quæ sunt facti, quando miscetur aliquid iuris super modo faciendi, vel non faciendi ea: & ideo doctoribus & confessarijs iudicantibus satis explicatum esse hunc vel illum casum, & non esse plus temporis nec diligentia adhibendum super eius explanatione, credendum est; & male facit, immo superbe, qui non vult humiliare se ad credendum medico spirituali, præsertim tali, qui non accipit alia stipendia, quam dirigere animam consulentis in viam pacis: & ideo arbitror illum, sub pœna peccati venialis superbiæ, debere acquiescere prædictis confessarijs consulentibus ei, satis esse explicata quæ proposuit, & non debere proponere similia, terendo tempus in occupando mentem siliquis & quisquilijs, cum posset eam occupare in cogitando de Deo, & diuinis, & diuis in amando eum, & eos sedato animo & quieto. quod si caperit facere, facile cognoscer, quàm puerilia sint quæ tractat, collata dulcibus alloquijs, quæ cum eis tractare deberet.

6 Quinto, quod proculdubio cõsulens satisfacit conscientia credendo prædicto confessario, & secundum eius consilium audiendo Missas quolibet die, & credendo humiliter, quod ipse habet animam ægrotam scrupulis agitã, & quod eius curatio & salus dependet ex implemento præceptorum medici spiritualis, & non ex implemento sui appetitus, & credendo quod ipse non est tam rectus iudex in sua propria causa, quàm est talis confessarius liber à tali ægritudine; credendo item, quod fallitur credendo, quod confessarius doctus & pius sit iudicaturus aliter, quàm iudicat, si eius scrupulos audiret; cum debeat credere, quod nullatenus id diceret condemnando animam suam, nisi pro comperto haberet consulentem decipi, & falli credendo, suadente diabolo, & sua conditione scrupulosa, esse aliquid quod nihil est, & esse grata Deo, quæ displicent ei, saltem venialiter. Equidem ex his propositis clarè colligo eum laborare nimia curiositate, & modo quod aiunt, *nodû in scirpo quærit*. Quare cõsulo ei amatissime,

vt diffidat suo iudicio & credulitati, & submittat se omnino vt ægrotus medico suo spirituali, tamquam vicario Dei, & ipsius præcepta & consilia seruet, vt præcepta & consilia Dei, qui nos saluet æternum. Amen.

S V M M A R I V M.

- 1 Iniuriam passum etsi videatur decere vt humiliter rogatus consentiat aliquam pœnam, puta exilij, aduersario inflictam remitti: ad id tamen non tenetur sub pœna peccati mortalis. nu. 2. nisi quando videret inde sibi à diabolo talem odij tentationem inferri, vt probabiliter credat se illi mortiferum prabiturum assensum, & tunc absolutio ei esset à confessario deneganda. nu. 5. & 6.
- 2 Odium & rancorem malum, non iniuriarum actionem quis remittere tenetur.
- 3 Inimicum generalis, non speciali amore diligere tenemur.
- 4 Iniuriam passam non est deneganda absolutio ob id solum, quod nolit aduersarium alloqui; nisi ex eo scandalum oriretur: quia tunc ad illud euitandum teneretur.
- 5 Odium & rancorem, prout tenemur, ex animo abijcere, & simul nolle remittere iniuriarum actionem, difficile est.
- 6 Ieiunare tenetur qui credit aliàs se à tentatione carnis vitium iri.

CONSILIVM III.

C ANTONIVS noctu occidit filium cuiusdam pauperis mulieris, & cum via iuris ipsa vindictam prosequeretur, certis pactis & modis remisit accusationem ipsi Antonio, inter quæ illud erat, vt ipse Antonius teneretur exul esse à loco, vbi patrauerat homicidium. Adueniente autem quodam die Pasche, præfatus A. per internuncios cum omni submissione & humilitate petijt veniam à præfata matre offensa à se illi irrogata, & quod paratus erat omnem pœnitentiam subire, vt illi arbitrio boni viri satisfaceret, dum tamen liceret ei domum redire, & inter suos agere: quæ assentiri renuit. unde causa ad Vicarium Episcopi delata, interdixit ne absolueretur. Quæritur quid iuris.

1 Multa in hoc casu concurrunt, ob quæ præfata matrem deceret & perdeceret misereri prædicti Antonij, & mollire cor suum ad volendum, & faciendum, quæ ab eo tam submisit, tantaque cum reuerentia petuntur; quale est illud ^a *Diligite inimicos vestros, & benefacite eis.* & quale illud ^b *Non diligamus lingua & verbo, sed opere & veritate.* qualia sunt multa quæ adducit Gratianus ^c præsertim in c. *si quis contristatus*. ibi. *Si quis contristatus noluerit reconciliari fratri suo, satisfaciendo eo qui contristauit, acerrimis maceretur inedijs, vsque dum gratanti animo satisfactionem recipiat.* Et super omnia illud orationis dominicæ, quod prædicta mater quotidie dicit Deo, *Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.*

2 Quod autem de necessitate salutis & præcepti, & sub pœna peccati mortiferi non teneatur, & quod possit absolui à confessario, licet nolit facere præfata, quæ ab ipsa petuntur, facit, quod licet iniuriã passus teneatur remittere odium & rancorem, quem concepit in iniuriantem, non tamen tenetur remittere actionem iniuriarum, vel alia remedia, quæ iura ei tribuunt ad quærendam satisfactionem debitam sibi, iuxta glossam singularem & receptam. ^d

3 Et quod licet iniuriam passus teneatur diligere iniuriantem in genere, ita quod non eximat ab amore generali, quo prosequitur in communi omnes, nec ab oratione generali, qua orat pro omnibus in communi; non tamen tenetur de necessitate salutis amare illum speciali amore, neque orare pro ipso speciali oratione, neque monstrare illi signa specialis amoris, loquendo, conuersando, & alia similia exhibendo extra casum necessitatis extremæ, vt firma ratione concludit S. Thomas communiter receptus. ^e

4 Vbi Caietanus admonet confessarios, ne facile denegent absolutionem iniuriam passis nolentibus alloqui eos, qui sibi fuerunt iniurij; nisi ex eo scandalum aliquod oriretur, ob quod euitandum huiusmodi iniuriam passus teneretur de necessitate salutis illa exhibere; quale non videtur occurrere in hoc casu, in quo nulla necessitas extrema id exigit, nec vllum tale scandalum imminere videtur: attento quod prædicta mater remisit accusationem, quam habebat aduersus prædictum Antonium, cum certis pactis & modis, quæ obseruari possunt sine legis diuinæ violatione.

2Ca. 27. n. 17. & 18.

^a Matth. 5. ^b Ioan. 3.

^c Per totã 90. dist.

^d In d. cap. si quis contristatus.

^e 2. 2. q. 25. a. 8. & 9.

Admonenda tamen est praedicta mater, difficile sibi esse, & futurum, eximere se ab omni odio & rancore praedicti Antonij, nolendo annuere petitioni tam honestae post tantam satisfactionem, & tantorum malorum passionem tam sub-

missae & reuerenter factam: & quod, si experitur tentari se a deo a spiritu maligno ad praedictum odium & rancorem concipiendum, quod probabiliter credit se victum iri a tentatione, nisi huic petitioni annuat, tenetur ad annuendum: & quod nolentem id facere confessarius non debet absolvere, arg. eorum quae S. Thomas receptus ait in 2. 2. qu. 147. a. 3.

6 Nepe quod iure naturali tenetur ieiunare is, qui probabiliter credit se victum iri a tentatione carnis, nisi se ieiunio premuniat. An autem tanta tentatione praedicta mater agiteretur, an non, conscientia ipsius & confessarii eius relinquendum est, argumento gloriose singularis, & c. significasti. Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Famulari alicui etiam malo & idololatrae quo ad ea quae non sunt contraria legi nec divinae, nec naturalis, nec humanae obligatoria, non est peccatum.
2 Seruiens heres concubinaris in ijs quae sunt illicita, peccat.
3 Famuli consentientes peccato dominorum peccant, & nouem modis consentire possunt.
4 Consulens, adiuuans, consentiens peccat, quando est causa sine qua non fieret peccatum.
5 Absoluti famuli dominorum peccata consentientes non nisi contrarii possunt.

CONSILIVM IIIII.

FAMVLVS alicuius habentis concubinam extra domum suam, an peccet mortaliter deferendo ad illam aliqua nuncia & mandata sui heri, & renunciando heri mandata concubinae, & inferuendo vtrique, nunc comitatio herum aduentem illam & illam venientem ad domum heri, & inferuendo vtrique in mensa, & in alijs rebus.

1 Respondeo primo non esse peccatum seruire alicui quo ad ea, quae non sunt contraria legi saltem diuinae, & naturali, esse tamen peccatum seruire illi, contraueniendo legi diuinae, vel humanae obligatoriae, iuxta c. non semper, quatenus probat milites Christianos sub Iuliano sancte militasse contra inimicos Imperij, noluisse autem obedire illi contra Christianos: attamen constat Iulianum Imperatorem, cui seruebant, malum & idololatram fuisse.

Secundo, quod ex hoc sequitur, quod seruire concubinationi in ijs quae sunt licita, non est peccatum: seruire autem illi in ijs quae sunt illicita, est peccatum, etiam si sit heres & dominus eius.

2 Tertio, quod minister concubinarum consentiens, vel complacet heri, ita quod placeat ei ipsius fornicatio, peccat, iuxta illud Apostoli, Digni sunt morte qui talia agunt, & qui consentiunt illis.

4 Quarto, quod noue modis dicitur quis consentire peccati, vt diximus in Man. confess. f qui modi continentur in illis duobus senarijs.

Iussio, consilium, consensus, palpo recursus, Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

3 Quinto, quod consequenter praedictus famulus peccat, si consulit heri concubino concubinarum, vel consentit ita, quod ei placeat, & si ei laudat illum, vel si opem fert, seu ad id adiuuat comitando eum nocte, aut die, ita quod heres non iret ad domum concubinae, nisi & ipse comitaretur: aut defert, aut refert nuncia contingencia concubinarum, puta condicendo quo die, vel qua hora, vel quando, & soli conueniret, vel ad conueniendum se pararet, & id genus alia.

4 Sexto, quod consulens non potest absolui, nisi deserat herum, vel saltem non placeat ei concubinarum, nec consentiat illi in eo; nec laudet ei concubinarum, nec adiuuet, vel opem ferat illi quo ad vtendum eo, comitatio illum, vel concubinarum ad usum concubinarum, vel ferendo, aut referendo nuncia concubinarum, & eius usum contingencia. Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Locare possum meretrici & usurario domum, in qua credo conductores peccaturos, modo nec consentiam eorum peccato, nec locem ad meretricandum, vel usuras exercendum: & hoc, etiam si sciam quod sine domo non meretricaretur nec fueraretur. numer. 3.

a In §. sed & alia. Inst. de a. dionib.
b De homici.

c Co. si domi. nu. 11. qua. 1.

d Ad Rom. 1. c. Et c. 1. de of. si. deleg. f Co. 11. n. 11. & c. 17. n. 17. & 130.

A 2 Peccanti qui inferuit aliquo nouem modorum contentori illis versuculis, Iussio, consilium, & c. consentiendo peccat.

2 Iuuans, & ferens opem peccanti peccat etiam si pigeat peccati, & doleat quod is peccet.

4 Meretricis famula amasijs ad eam venientibus ostium domus aperiendo, eandem ad domum amasijs comitando, lectum sternendo, literas per quas inuitantur, vt apud ipsam carnaturi veniant, deferendo, non peccat mortaliter, modo non placeat ei peccatum, dictaque opera praestet, non ea intentione vt peccet, sed vt inde ex suo labore debitam accipiat mercedem; secus esset, si deferret literas, per quas amasijs inuitarentur ad eam ipsa meretrice peccandum.

CONSILIVM V.

ANCILLA, quae cum meliorem non reperiat conditionem, cogitur, conuenta mercede menstrua, tamquam serua meretrici publicae inferuire, an possit sine peccato mortali eidem expolita peccato praestare infra scripta obsequia: supposito, quod in peccatum dominae nullo modo consentiat, nec ei placeat, sed maxime displiceat.

Primo, an amasio venienti, quem scit ideo venire, vt cum domina peccet, possit ostium domus aperire?

Secundo, an eandem ad vineam, vel domum amasijs cunctem comitari possit, sciens quod ibidem solent peccare?

Tertio, an iubente domina possit lectum sternere, quem scit ideo sterni, vt in eodem cum amasio dormiat?

Quarto, an possit amasio literas deferre, per quas domina eundem amasium rogat, vt ad se veniat, sciens ideo vocari, vt simul peccet?

Quinto, an iubente domina possit dicere amasio, Domina mea te expectat, vt secum hac nocte coeas, sciens futurum, vt dormiat cum illa.

Sexto, an idem circa praedicta sit dicendum de illa, quae dicitur meretrici non locauit absolute operas suas menstruas, sed particulariter rogata praestat modo vnum modo aliud ex supradictis obsequijs?

Septimo, an quae inferuit in illa domo, in qua dominus domus tenet concubinam publice loco vxoris, possit praedicta seruitia praestare?

1 Respondeo primo, quod hi casus non videntur esse minus graues, quam quotidiani, & quod habent quandam cognitionem cum quibusdam, quae ipse tango in Manu. confess. a in quibus est illud, an quis possit iuste locare domum suam ei, quem credit illa male usurum, puta ad exercendas vsuras ad meretricandum, & ad similia. vbi tandem conclusi, quod quamuis non liceat cuiquam locare domum suam usurario ad exercendas vsuras, nec meretrici ad meretricandum, nec periuro ad periurandum, neque alicui peccatori ad peccandum; licet tamen locare ipsis ad viuendum, sine tamen villo consensu in peccatum.

2 Secundo, quod huic videtur consonans, posse quem inferuire peccatori in alium finem, quam peccandi vt usurario scriuit rusticus in colendis agris, medicus in curando eu a morbo, sartor in fingendo ei vestes, alius coquendo panem, vendendo carnes, & id genus alia faciendo.

3 Tertio, quod nemo potest alteri inferuire consentiendo peccato: & quia sunt noue modi consentiendi ei, vt diximus in d. Manu. b ideo oportet ad hoc vt seruiens peccatori non peccet, caueat ne consentiat villo illorum nouem modorum contentorum in illis duobus senarijs.

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus, Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

In quibus includitur qui iuuat & fert opem, vt in d. Manual. t exprimimus. Et ita omnis qui adiuuat ad peccandum, videtur peccare, etiam si pigeat peccati, & displiceat quod peccet is, quem iuuat. Quod plurimum urget ad damnandum peccati omnes, de quibus hic quaeritur: quia omnes hi videntur consentire iuuando.

4 Quarto, quod per supradicta de locante domum meretrici ei, quae in dicto Manu. d latius traduntur: dicendum videtur, non omnem qui iuuat eum qui peccat, iuuare peccantem, ita vt peccet, etiam si iuuat in eo, sine quo non peccaret: licet enim meretrici non meretricaretur, si non ederet, biberet, vel haberet habitaculum, vel illas, vel illas vestes; non tamen per ibi dicta peccat qui locat ei domum, vel vendit carnes, vel vinum, aut fingit vestes, modo non faciat haec illi ad finem vt peccet, sed ad alium honestum finem, puta, vt de re &

a Cap. 17. nu. 195.

b Co. 11. n. 13. & c. 17. n. 17. & 130.

c Co. 11. n. 13.

d Cap. 17.

opera & industria sua quarat sibi pretium, vel iustam mercedem, ex qua viuat honestè.

Quinto, quod ex his videtur colligi ratio defendendi omnes prædictos à peccato, saltem mortifero; modo, vt in casu proponitur, non placeat eis peccatum, & faciât obsequia prædicta ob aliquem bonum finem, puta, eo quod habent illa causa officij sui, vel ob iustam mercedem: licet enim hæc officia & obsequia sint valde cõiuncta peccato, non tamen sunt in sese & suapte natura peccata; & ideo seiungi possunt à peccato per finem diuersum & seiunctum. Aperire enim ostium, sternere lectum, deferre literas inuitatorias ad cœnam, non est suapte natura peccatum; licet scribere illas, vt post cœnâ peccet, sit peccatum ob circumstantiam mali finis. Salua, &c.

Videnda etiam sunt quæ dicit in consilio precedenti, & conferenda: maxime quia aliquibus D. Nauar. in hoc responso visus fuit indulgentior.

S V M M A R I V M.

- 1 Inducere etiam rogando, aut iuuare aliquem ad actum, in quo rogatus peccat, an liceat, per multa traditur exempla.
- 1 Cooperando factò alieno malo tunc vere vel præsumptiue mortaliter pecco, quando vere vel præsumptiue factò alterius, quatenus est mortale peccatum, consentio, alias non: vt patet per omnia exempla, quæ hinc inde afferuntur per totum hoc responsum.

CONSILIVM VI.

ROGARE, vel alio modo inducere, aut iuuare alium ad actum, in quo ille peccaturus creditur, an liceat?

Pro parte quidem negante facit primo, quod qui cõsentit in suum vel alterius peccatum peccat, iuxta illud^a facientes, vel consentientes. relatum in cap. notum, b & cap. i. de offic. deleg.

Secundo quod in Pfal. 3. reprobatur currens cum fure, id est comitans furem ad furandum. c

Tertio, quod qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. d

Quarto, quod repetens mutuum pro alio sub vsuris peccat, secundum mentem omnium. e

Quinto, quod qui prouocat aduersarium ad iurandum id, quod scit esse falsum, grauissime peccat. f

Sexto, quod qui suscipit lusores, & eis aleas & alia necessaria in ludum mortaliter malû ministrat, peccat quod defendimus in Man. nostro conf. h

Septimo, quod iuuans bellantem iniuste, vel vendens arma militi in bellum iniustum, peccat arg. eorum, quæ late citat Gratianus, i adiuncto cap. qui culpatur, & cap. militare, k per quæ probatur, licere quidem arma in bella iusta sumere, non autem in bella iniusta nec pro se, nec pro alio, prout post alios retulimus in d. nostro Man. l

Octauo, quod qui facit idola Gentili, vel synagogam Iudæo, vel melchitam Sarraceno, peccat, m per tradita ab utroque Thoma, n & etiã nos post eos tradimus in nostro Man. o

Pro parte vero affirmante facit primo, quod ipse Deus concurrat, immo iuuat omnes peccantes quo ad actum, vel actionem actus peccati, & substantiã peccati: quia omnia per ipsum facta sunt, p vt tradimus nos post alios in d. Man. q

Secundo, quod gaudent serui Dei de acerbissima Domini nostri Iesu Christi passione, quatenus fuit actus illius patienti sanctissimus, & nobis vtilissimus; quamuis quatenus fuit ab infidelibus illata, displiceat vt crudelissima, iuxta illud relatum à glo. r Actio displicuit, passio grata fuit.

Tertio, quod licet gaudere de occisione tyranni, in quantum est liberatio populi, licet non quatenus est peccatum, vt post alios in præd. Manu. s tradidimus.

Quarto, quod licet egenti petere mutuû ab vsurario, qui scitur non esse mutuaturus sine vsuris, immo licet accipere mutuuum ab eo sub vsuris, vt etiam nos post alios tradidimus in d. nostro Manu. t cum tamen actus dandi sit peccatum, v

Quinto, quia licet parochiano petere & accipere à suo parochio sacramenta, in quibus dandis ille peccat, & creditur peccare, vt dictum est supra.

Sexto, quia licet locare meretrici domum, in qua creditur meretricatura, sitã in ea parte vrbis, in qua permittitur, vt dictum est vt supra, x dicto Manu a li,

Septimo, quia licet vendere, aut dare peccatoribus nõ excommunicatis necessaria & vtilia ad sustentationem: licet dare ad peccandum, sit peccatum, a immo & oportet id facere extreme egentibus, immo & infidelibus volentibus infideliter viuere, secundum omnes.

Octauo, quia licet petere à Gentili, Iudæo, vel Sarraceno, vt confirmet iuramento contractum, licet sciatur, vel credatur superstitiose & cum peccato iuraturus, b per quod fundatur illud vulgare, Licet vti peccato alterius ad bonum.

Nono, quod Caietanus determinat, c non peccare qui ex vrbantate & quadam hospitalitate inuitat ad cœnam vesperi die ieiunij alium, quem scit alibi cœnaturum esse, vt cœnet secum, quatenus cœna est actus de se sustentandi, & nõ peccatum. & d ait posse quem sine peccato vendere meretrici fucos, licet credatur esse vsura eis ad alliciendos aliquos ad peccandum, quamuis non liceret ei vendere ad alliciendos.

i His præmissis, & ponderatis eis, per quæ in præd. nostro Manu. e profunde soluimus quis præbendo occasionem peccandi peccet mortaliter, f vique in finem: respondetur ad questionem, omnem illum, qui verè consentit in peccatum mortale suum; vel alterius, quatenus est tale, peccare mortaliter verè coram Deo, & in foro conscientiæ; qui verò solum præsumitur consentire, solum peccare præsumptiue quo ad forum exterius: & consequenter, eum qui consentit in actum sub genere bonum, vel indifferetem, vel in casu quo est bonus, vel indifferens, quatenus est talis, & non quatenus est peccatû, non peccare. Per quam resolutionem respondetur ad omnia opposita pro parte negante, quod loquuntur de consentiente verè, vel præsumptiue, quos concedit nostra resolutio peccare.

Primum enim loquitur de consentiente expressè vel tacitè in suum vel alterius peccatum, quatenus est tale.

Secundum loquitur de currente cû fure consentiendo ei.

Tertium loquitur de consentiente in causam peccati laudendi.

Quartum loquitur de consentiente in actum malum mutuari sub vsuris.

Quintum loquitur de consentiente in periurio, quatenus vult vt aduersarius mentiens saltem periurij reatum incurrat, vt colligitur ex fine textus.

Sextum loquitur de consentiente in peccatum. Vnde qui locaret cameram lusoribus vna cum instrumentis lusoriis, sine consensu peccandi, sola causa vtendi iure suo locandi, non peccaret plusquam qui locat eadem de causa domum meretrici sine vilo consensu in peccatum, vt dictum est in argumento sexto pro parte affirmante.

Septimum loquitur de consentiente in peccatum iniustitiæ belli, non de alio.

Octauum agit de consentiente in peccata, vel faciente actum in finem malum directum, & non de alio.

Non enim obstant pro parte affirmante adducta, quæ loquuntur de consentientibus in actum suo genere bonum, vel indifferentem, vel malum, sed non quatenus est talis, sed bonus. Nam primum agit de Deo, qui, licet vt causa prima concurrat cum omni causa secunda ad faciendum actus, qui sunt peccata, non tamen concurrat quatenus illi sunt peccata mortalia, sed vt sunt quædam entia vel res, quæ in se sunt bona, licet per deformitatem ad rationem sint mala, vt post alios declaramus in dicto nostro Manu. s & sicut Deus ipse maximus & optimus cõsentit in eis, quatenus sunt opera eius quo ad suam essentiam & substantiam naturalem, ita etiam possunt serui eius eadem ratione in eis consentire, iuxta illud Apost. Imitatores estote Dei. h

Et si ad complementum huius responsi aliqua desiderentur non tamen ob id visum fuit illud omittere. Sciat igitur cautus lector nõ omnia prædicta habenda pro resolutiue dictis. Quæ autem à deformitate peccati moraliter nõ possunt separari à resolutione affirmatiua, excludenda videntur.

S V M M A R I V M.

- 1 Balneorum magistri, qui nudas mulieres per nudos ministros lauare mandant, non sunt absoluendi, non obstante quacunque consuetudine, quæ corruptela est.
- 2 Maritus, qui antequam naturali in sexu vxoris seminet, prius membrum in vase non naturali ad delectationem citra animum sodomiam complendi inmittit, peccat peccatum tactus illiciti.

a Cap. nolite. & c. ad mensam. 11. q. 3.

b Ca. illorum 22. quæst. 1.

c 2. 2. qu. 147. art. 4.

d In q. 104. n. 2.

e In d. ca. 14. f. Num. 32.

a Rem. 1. b 2. quæ. 1.

c Cap. qui cû fure, de furt. d Ca. si. de iniurijs. e In c. Michæ gl. de vsur. f Ca. ille. 22. quæst. 5. g Le. 1. 2. & 3. ff. de alea lusu.

h Ca. 17. n. 17. i 27. quæ. 1. in principio. k Ead. causa & quæst. l Ca. 14. n. 30.

m Ca. consilii de Iudæis. n 2. 2. qu. 111. art. 4. o Di. c. 14. num. 30. p Ioan. 1. q Pral. 7. nu. 14.

r Ca. 1. de consecrat. eccles. verb. sanguinis. lib. 6. s Ca. 15. n. 3.

t Ca. 14. n. 38. v Clo. 1. de vsuris.

x In d. c. 17. n. 195.

g Pra. 7. n. 14. & seq.

h Ephes. 5.

3 Fornicatione completa, qui consequenter ad maiorem delectationem pluries osculatur amantem, vnum tantum quo ad necessitatem confitendi committit, peccatum.

CONSILIVM VII.

QVÆRITVR primo, Magister balnei habet duo hypocausta, seu balnea, in quorum altero admittit mulieres, quas tamen nudas per iuvenes nudos, operis tantum membrum genitalibus, mandat lauari. Dubitatur an sit absolueudus. Nam pœnitens adducit pro se consuetudinem & permissionem, item quod dicti iuvenes eius pueri asserunt ex vsu non solere iam amplius nisi raro eas concupiscere, vel de tactu luxuriose delectari. Et quid de illis, qui vtuntur opera puerorum incipientium, qui in principio solent quasi semper mortaliter peccare, dum dictum exercent ministerium.

Secundo queritur. Vxoratus, dum vult ab vxore debitum exigere, vt magis delectetur, incipit cum vxore actum sodomiticum citra animum illud perficiendi, prout nec perficit, immo tandem seminat in legitimo vase. Dubitatur, an hæc actio sit peccatum mortale, & an sufficiat, si pœnitens dicat, retigi meam coniugem tactu illicito, vel teneatur explicare factum clarius.

Tertio queritur, quidam fornicatur cum amica, & postea delectationis causa multoties eam deosculatur cum intentione iterum nequaquam fornicandi: An vnum dicatur peccatum, vel multiplex.

AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo, quod non videntur absolueudi, & quod non est consuetudo, sed corruptela contra legem naturalem & diuinam; & quod ea, quæ allegantur contra hoc, sunt excusationes ad excusandas excusationes in peccatis, per ea quæ insinuantur in Manu. conf. a

2 **AD SECUNDAM** quæstionem responderetur, quod in casu illius videtur tantum esse peccatum tactus illiciti.

3 **AD TERTIAM** quæstionem responderetur, quod semel tantum videtur peccare quo ad necessitatem confitendi numerum, qui post vnam fornicationem cum amica habitam, eam vigesies osculatur, non ad iterandam fornicationem, sed ad maiorem delectationem: quia illa omnia oscula videntur consequentia fornicationis iam habitæ, vt in vltima editione nostri Man. conf. b diximus. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Confessarium habentem plura beneficia, nec de hoc se accusantem, tenetur interrogare quomodo illa teneat: cumque respondente quod iuste retinet, tenetur absolue, absque eo quod cogat illum inuitum ad ostendendam dispensationem.

CONSILIVM VIII.

AN CONFESSARIVS possit absolue beneficiarium habentem nimiam pluralitatem beneficiorum, & non se accusantem illius pluralitatis, non monendo prius eum illud peccatum, nec inducendo eum ad propositum excundi ab illo: & quid si dicat quod conscientia non accusat eum illius peccati?

Respondeo primo, quod non debet audire, donec prius interroget eum an licite retineat illa plura beneficia: cum probabiliter dubitare possit confessarius de iusta causa retinendi ea, vt in specie determinat Caietanus in verbo interrogationes confessarij.

Secundo, quod tenetur illum absolue: quia potest subesse aliqua iusta causa, & dispensatio, quæ illum a peccato saltem mortali excusaret, quam non tenetur confessario ostendere, si non vult, per notata in cap. omnis. c Salua, &c.

Aduerte, quia resolutio non tam late patet, vt quæstio restringatur ad illum, qui respondet se ex iusta causa dispensatum ad illa retinendum.

S V M M A R I V M.

1 Confessiones factæ ab eo, qui perseuerauit retinere beneficia male obtenta, reiteranda, quia factæ sine necessaria attritione.
2 Irregularis non est, qui rixis sepe interfuit, si inde nõ est sequuta mors, vel mutilatio; & hoc, etiam si magna interuenerunt percussiones. num. 3. quod si nesciat, sed dubitet an sit sequuta mors, videtur petenda dispensatio. num. 4. in fin. & nu. 6.

a Ca. 4. n. 31. v. 30. ad 36.

b Ca. 6. n. 18.

c De pen. & remiss.

A 4 Index criminalium causarum ex actibus suis non incurrit irregularitatem, etiam iubendo reos torqueri, vel mittendo eos ad triremes, nisi mors vel mutilatio sequatur: qua sequuta, dispensatione eget pro tot actibus, quos fecit, inducentes irregularitatem.

5 Iobeta regulariter non concedunt facultatem dispensandi super irregularitate.

6 Formula petendi dispensationem in officio sacre Pœnitentiaria pro iudice irregulari ex homicidio, qui etiam obtinuit beneficia.

CONSILIVM IX.

AD QUID teneatur clericus, qui post irregularitatem incurtam sine dispensatione accepit ordines, & beneficia, quæ multo tempore retinuit, & interim semper cõfessus fuit, & virtute Iobetai absolutus?

1 Respondeo primo, quod prædictus D. consulens est multis modis irregularis, & semper peccauit mortifere, quoties accepit beneficia, quæ ait sibi fuisse collata; & quod nullæ vel pauca confessionum sacramentalium, quas fecit posteaquam accepit primum beneficium, fuerunt validae, & ita multæ illarum sunt reiterandæ, & numquam ei quæsitum est vllum verum ius in beneficijs suis, & tenetur omnes fructus eorũ, si quos ex eis percepit, restituere: quare consulendum esse prædicto D. consulenti, & à Deo misericordissimo illuminato, vt eligat aliquem confessarium pium, eruditum, & in audiendis confessionibus exercitarum, & monstrat ei hanc informationem, quam tradidit nobis, vt dicat ei quales confessiones à se factas teneatur reiterare, eo quod non fuerunt integre, neque cum debita & necessaria contritione, vel attritione sufficienti comitata, vt sciat à quo tempore obligetur renouare ad memoriam peccata mortifera, quæ admittit, vt vnam integram confessionem sacramentalem efficiat.

2 Secundo est etiam consulendum, quod nullam incurrit irregularitatem propter rixas, & percussiones quas fecit, vel quarum causa fuit etiam propinqua, si nullus ob eas mortuus fuit, nec vlllo membro mutilatus, etiam si prima tonsura vel quolibet alio ordine erat nunc insignitus, per mea quæ non vacat citare.

3 Tertio, quod ex præfata informatione nõ colligitur eum incurrisse irregularitatem, quæ nata sit ex homicidio, vel mutilatione iniusta & voluntaria; quamuis de mutilatione nil dicitur in ea: & ideo debet reducere ad memoriã, an vlla mutilatio membri consequuta fuerit præfatis percussiones, quarum aliquas fuisse magnæ importantiæ confitetur: quod diligenter faciendum est, vt nouerit confessarius, à quo tempore cepit esse irregularis.

4 Quarto, quod ex omni actu, quo auctoritate iudiciali, vel alia priuata sequitur mors, aut mutilatio, incurritur irregularitas. Si ergo ipse rogauit, mandauit, consuluit, vel sententiã aliquam dedit, vel confirmauit, vel exequutus est, aut iussit, vt aliquis occideretur, vel mutilaretur etiam iuste, vel cepit, vel iussit capere aliquem bannitũ, ex omni in quã prædictorum actuum, ex quo mors vel mutilatio sequuta fuit, factus fuit irregularis, & incapax beneficiorum ecclesiasticorum, donec iuste dispensaretur cum eo, quamuis non sufficeret, quod deferretur ad triremes, vel torqueretur chorda, vel alio genere tormetorum, nisi mors vel mutilatio consequeretur: neque sufficeret exercuisse iurisdictionem criminalem, vel officium habens illam, nisi aliquem prædictorum actuum, vel aliorum similium exerceret, & consequeretur mors, vel mutilatio. cui cõsequens, quod satagat reducere ad memoriã numerum verum, vel verisimilem actuum prædictorum, quos fecit sufficientes ad incurrendam irregularitatem prædictam, vt nouerit dispensationem necessariam petere in sacra Pœnitentiaria, quæ facile dabitur ei.

5 Quinto, quod non sufficit ei absolutio virtute Iobetai S. D. N. neque alicuius alterius, in quo expresse non concederetur confessario facultas dispensandi super irregularitate, vt regulariter non conceditur, vt nos alibi scribimus, & sæpe consulimus, & sacra Pœnitentiaria seruat. Et quamuis grauius peccauerit D. consulens recipiens ordines, antequam dispensaretur cū eo, tamẽ ob id nõ incurrit irregularitatem nouã, super quã noua dispensatio faciẽda, vt alibi probam, si nõ suscepit factos à legitimã çtate, vel extra tẽpora iuris ab ordinario, vel

sine literis dimissorijs. Et quia, vt dictum est, collationes beneficiorum ei facta: tempore quo erat irregularis, non valuerunt, neque quidquam iuris ob eas ipse quaesuit; necessarium est, vt dispensatio petatur, & detur ei cum facultate retinendi praedictum canonicatum, & alia beneficia sibi collata.

Sexto, quod nobilitas, & virtus, amor & timor Dei quibus apud me commendatur D. consulens, mouet me ad scribendum ei memoriale sequens, ex quo conficere possit supplicationem petendi ea quae illi conueniunt petere in sacra Penitentia, vbi etiam meo suffragio iuuabo, & non oportet exprimeri nomen suum, neque sui heri, vt res sit magis secreta.

B E A T I S S I M E Pater N. familiaris cuiusdam principis ecclesiastici in iuuentute sua prima tonsura donatus, & in studijs literarum educatus, & nunc quadraginta quinque annos natus exponit Sanctitati vestrae, & Illustrissimo Reuerendissimoque eius summo Penitentiarario, quod ipse multis rixis interfuit, in quibus percussiones armis ab vtraque parte factae fuerunt, quamquam non meminit vllum ex illis mortem obijisse, neque membri mutilationem interuenisse: & quod fuit auditor praedicti principis heri sui tot annis gerendo officium, habens iurisdictionem criminalem, & eam exercendo, vt communiter alij similia officia & iurisdictionem exerceret: & quod verisimiliter capiendo & iuuando capi reos, & procedendo contra eos iudicialiter vel extrajudicialiter per se vel per alios, & ferendo, vel confirmando, vel exequendo sententias criminales, & iuuando, mandando, rogando, consulendo, vel alia id genus dicendo & faciendo ad capiendos bannitos, praedictus N. verisimiliter tot vicibus incurrit irregularitatem, & a paucis tempore antequam super ea legitime dispensaretur, obtinuit quendam canonicatum, & alia duo beneficia simplicia, & postea suscepit ordines omnes, etiam sacros, & presbyteratum, sed alijs rite, licet non fuerit vsus nisi tantum subdiaconatu. Quare supplicat humiliter Sanctitati vestrae, vt dignetur dispensare quo ad forum conscientiae tantum secum super praefatis irregularitatibus, ita vt liceat ei retinere praedicta beneficia, & alia quaecumque sibi legitime conferenda recipere cum condonatione fructuum perceptorum, qui sunt pauci, cum orator secundum suam conditionem sit pauper.

Aduerte, quia modo officium Penitentiararia exigere solet, vt exprimitur valor beneficiorum, & summa fructuum perceptorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Scire quisque tenetur articulos fidei, praecepta Decalogi, generaliaque praecepta Ecclesiae: & si habet statum, vel officium necessaria ad illud administrandum, vel saltem habere aliquem per quem possit illud exercere.
- 2 Ignorantia communiter excusat coram Deo; nisi fuerit alicuius iuris naturalis, vel humani, quod homines suae conditionis sciunt, vel scire tenentur.
- 3 Consulens de aliquo dubio ordinarium parochum, vel etiam suum confessarium, bona fide credens eos ad id habere sufficientem scientiam, excusatur, etiam si non accedat ad doctiores, qui ibi reperiantur.
- 3 Doctiores etsi de consilio sit melius adire, attamen Deus contentus est, vt etiam omnia nostris superioribus, adaeamus eos, quos, cum publica fama reputentur docti, tales bona fide credimus. num. 4. & 5.
- 5 Duorum, quos bona fide quis reputat doctos, & pro talibus publice reputantur, contrarias audiens sententias potest absque eo, quod querat tertium, adherere vni illorum, modo adhaereat ei, qui sibi videtur ratione magis conformi dicere.
- 6 Docto de aliquo dubio interrogato respondente communem quae est pro vna, & contrariam, quam tenent aliqui docti, posse iuste teneri, possum vtrilibet adherere: quod si ipse responderet praefatarum alteram tantum esse veram, tunc contraria, etiam si esset communis, non possum adherere, nisi aliunde de illius veritate cognoscam.
- 7 Dubitans an sit peccatum aliquid agere, non potest nisi deposito dubio illud agere, nec excusatur ex eo quod non possit tunc consulere peritiores, & si differat, conturbabit domum, vel aliud temporale damnum subibit.
- 8 Scrupulus a dubio vt discernatur.